

*
Số -KH/ĐU

Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện Phong trào
“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/BTGDVTU, ngày 04/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh, nhằm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số” qua đó phổ cập tri thức cơ bản về chuyên đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội góp phần triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 337-KH/TU¹ gắn với các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ, chuyên đổi số...

- Tuyên truyền về nội dung, nhiệm vụ, yêu cầu đặt ra đối với chuyên đổi số; Phong trào “Bình dân học vụ số”; việc ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao ý thức sử dụng công nghệ số, công nghệ tiên tiến từ gia đình đến nhà trường, xã hội, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, từng bước hình thành công dân số, văn hóa số, thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

- Phát huy vai trò tích cực của các cơ quan thông tin đại chúng trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh.

¹ Kế hoạch số 337-KH/TU, ngày 05/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh

2. Yêu cầu

- Bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; sự chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền thiết thực, sinh động, có trọng tâm, trọng điểm, gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đề cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong triển khai thực hiện.

- Các hoạt động tuyên truyền thực chất, không phô trương, hình thức. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động tuyên truyền; đấu tranh, phản bác âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; Phong trào “Bình dân học vụ số”; những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số, dữ liệu số, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo đến đời sống kinh tế - xã hội; sự cần thiết phải chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, đô thị thông minh...

2. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 27/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị quyết số 03/NQ-CP, ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 337-KH/TU và các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, kết quả thực hiện việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia.

3. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức, doanh nghiệp, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chính quyền số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình quản lý; phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực, phát triển xã hội số; công tác phát triển, trọng dụng nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với chiến lược, chương trình hành động, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành.

4. Tuyên truyền, phổ biến, phổ cập kỹ năng số cho công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân, hướng dẫn doanh nghiệp, người dân sử dụng các dịch vụ số của cơ quan nhà nước, các kỹ năng số cơ bản, kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực tuyến; các biện pháp bảo mật và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, các tiêu chuẩn, quy định về bảo vệ dữ liệu, quyền riêng tư, các hướng dẫn giải quyết sự cố thường trên không gian mạng.

5. Tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án phát triển năng lực số tỉnh Lai Châu năm 2025 gắn với các phong trào đang triển khai thực hiện, nhất là Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; công tác phổ cập kỹ năng số cho người dân với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau” và “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực của chuyển đổi số”.

6. Tuyên truyền hưởng ứng triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” với Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10 hằng năm); nội dung, kết quả thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị. Phổ biến những kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng cung cấp, hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phản ánh hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; Tổ Công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo...

III- THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian thực hiện

Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10 hằng năm)...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng/trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và trên nền tảng số, mạng xã hội (facebook, youtube, zalo, tiktok...), nhất là các nền tảng mạng xã hội có lượt theo dõi, tương tác lớn và các ấn phẩm mang tính báo chí tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở; trong sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, cơ quan, đơn vị; lồng ghép trong các buổi biểu diễn nghệ thuật, thông tin lưu động, chiếu bóng vùng cao...

- Tuyên truyền cổ động trực quan, như: pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, màn hình led; tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể thao; triển lãm ảnh, tranh cổ động...

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành và đơn vị có liên quan

- Hướng dẫn tuyên truyền theo thế mạnh của đơn vị, ngành. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực quan hướng trọng tâm về cơ sở; phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh các tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội có lượt theo dõi, tương tác lớn như fanpage của Ủy ban nhân dân tỉnh và fanpage Công an tỉnh; PU Lai Châu, Vẻ Đẹp Du Lịch Lai Châu...

- Tăng cường quản lý nhà nước về báo chí, quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; báo cáo kịp thời thông tin trái chiều, thông tin xấu độc; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai sự thật, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền. Dành dung lượng, thời lượng hợp lý, biên tập, đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền... Phát huy vai trò lãnh đạo cơ quan báo chí, truyền thông trong kiểm duyệt chặt chẽ nội dung tin, bài, phóng sự; tuyệt đối không để sai sót, thiếu định hướng, tạo cơ hội để các thế lực thù địch, phần tử chính trị lợi dụng xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Cụ thể hóa lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức có hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 337-KH/TU; Nghị quyết số 57-NQ/TW; Chương trình hành động số 63-CTr/TU, đảm bảo phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phát động, hưởng ứng các phong trào thi đua gắn với triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực chuyển đổi số.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

Tham mưu theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện theo nội dung định hướng trên. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, kịp thời tham mưu chỉ đạo, định hướng tuyên truyền khi có các vấn đề phát sinh, đột xuất.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan TMGV ĐU,
- Lưu VPĐU, BTGDVĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Tổng Thanh Hải

